ПРИКАЗ

О проведении

Всероссийского «Дня Эколят»

в образовательных организациях

города Набережные Челны

 На основании письма государственного бюджетного учреждения дополнительного

образования «Республиканский центр внешкольной работы» №143/23 от 06.04.2023 года «О

проведении Всероссийского «Дня Эколят»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в дошкольных образовательных организациях, в общеобразовательных

организациях и в учреждениях дополнительного образования города Набережные Челны

Всероссийский «День Эколят» 25.04.2023 г.

2. Утвердить Положения о проведении Всероссийского «Дня Эколят» (согласно

приложению).

3. Методическая руководство проведением и подведение итогов Всероссийского «Дня

Эколят» поручить Товме В.И., директору МАУДО «Детский эколого-биологический

центр №4».

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Золотареву Л.В.

Начальник управления образования                                                       Р.Н. Хузин

Т.А. Бросалина

30-57-36

Приложение  к приказу от ____________№______

Положение

о проведении Всероссийского «Дня Эколят»
в образовательных организациях города Набережные Челны

1. Общие положения

Инициатором проведения Всероссийского «Дня Эколят» являются ребята-эколята города

Санкт-Петербурга, которые 27 мая 2021 года на Невском международном экологическом

конгрессе обратились к участникам конгресса с просьбой поддержать их инициативу о

проведении во всех дошкольных образовательных организациях, школах и учреждениях

дополнительного образования субъектов Российской Федерации ежегодного Всероссийского

«Дня Эколят».

Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и проведения в

дошкольных образовательных организациях, в общеобразовательных организациях и в

учреждениях дополнительного образования города Набережные Челны Всероссийского «Дня

Эколят». (далее День Эколят).

Организаторы в городе Набережные Челны – МАУДО «Детский эколого-

биологический центр №4», при поддержке Управления образования города Набережные Челны.

2. Цели и задачи

1.3. Основными целями Дня Эколят являются:

- дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и

просвещения в дошкольных образовательных организациях, школах и учреждениях

дополнительного образования российских регионов и, как следствие, сохранение природы, её

растительного и животного мира;

- формирование у детей субъектов Российской Федерации богатого внутреннего мира и

системы ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру;

- развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному

отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия;

- осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы родного

края;

- развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и экологической

деятельности;

- участие во Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектах

«Эколята-Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы».

3. Организация проведения

Детский эколого-биологический центр №4», адрес 423823, г. Набережные Челны, Новый

город, бульвар Школьный, дом 2 (н.г.18/09), ост. «Театр кукол» по проспекту Мира.

Телефон: (8552) 38-15-69

Электронный адрес: ekolog_chelny@mail.ru

Ответственный: методист Мд Нураззаман Александра Васильевна

4. Требования и условия участия

4.1. Участники

К участию приглашаются дошкольные образовательные организации,

общеобразовательные организация и учреждения дополнительного образования города

Набережные Челны

4.2.  Условия участия

День Эколят проводится в дошкольных образовательных организациях, школах и

учреждениях дополнительного образования города Набережные Челны 25 апреля 2023 года.

mailto:ekolog_chelny@mail.ru

В рамках Дня Эколят образовательным организациям предлагается провести одно – два

мероприятия из предлагаемых:

- акция посвящения детей в «Эколята»;

- проведения «Урока Эколят»;

- проведение конкурса рисунка «Наши друзья - Эколята» (с обязательным присутствием

образов сказочных героев Эколят);

- проведение конкурса поделок «Наши друзья - Эколята» (поделки с образами Эколят);

- посадка деревьев, кустарников;

- уборка территории детского сада, школы, учреждения дополнительного образования;

- уборка леса, парка, территории реки с Эколятами.

Обязательным условием проведения в дошкольных образовательных организациях,

школах и учреждениях дополнительного образования Дня Эколят является присутствие на

мероприятии логотипа «Эколята» и по возможности образов сказочных героев Эколят - друзей

и защитников Природы (Умницы, Шалуна,Тихони и Ёлочки).

Логотип «Эколята» и образы сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы

размещены на сайте www.эколята.рф

Информация о проведении Дня Эколят должна быть обязательно размещена на сайтах

образовательных организаций в государственной информационной системе «Электронное

образование Республики Татарстан».

Отчет по проведённым мероприятиям отправляется на адрес электронной почты

ekolog_chelny@mail.ru с пометкой в теме письма «День Эколят». Файлы необходимо назвать

(например, СОШ №1).

Пакет документов по отчету:

1. Отчет (приложение 1)

2. Фотографии с мероприятий в количестве 3-4 шт.

4.3 Сроки проведения

- День Эколят проводится 25 апреля 2023.

- 26 – 27 апреля 2023 года - сдача отчетов.

Ответственные лица и контактная информация:
Ответственный по общеобразовательным организациям и учреждениям дополнительного

образования - Мд Нураззаман Александра Васильевна, методист МАУДО «Детский эколого-

биологический центр №4», тел. 38-15-69

Ответственный по дошкольным образовательным организациям - Ахметшина Гульнара

Назиповна, методист МБУ «Информационно-методический центр» г. Набережные Челны, тел.

+7-917-257-44-71

Приложение 1

Отчет

о проведении мероприятий в рамках Всероссийского «Дня Эколят»

№ Название

образовательно

й организации

Название

мероприятия

Количество и

возраст участников

Ответственный

Ф.И.О. полностью

Адрес

электронный

почты

Телефон

http://www.эколята.рф/